53 Si ejus antem ejusmodi mystagogi ita publice probata est virtus, ut nulla in eum flagitiis uide suspicio possit: aliquip communuscuntur improbi homines, quo notam illi aliquam saltem temeritatis, nimisque sui fiducie, impugnant. Notus ille in nostris annualibus reli- giosissimi

A giosissimi ordinis professor, qui cum parum æquo in nostros homines esset animo, nec ferret totius populi sermonibus corum celebrari integratatem, et circumspectam cum omni ordine et sexu conversandi rationem; sparsit in vulgus, eos peregrinæ enjusdam herbe præsidio libidinis motum reprimere. Atrocius fuit, quæ in sanctissimum virum Robertum de Arbrissel, enjecta calunnia est, vel dissipatis per ora hominum sinistra rumoribus, vel conficta, sub Goffridi vari gravissimi nomine, quam diximus, epistola. Aut hujus auctor epistola, se ra quæ scribit, fama discurrente sinistra audivisse. Qui vero potuit ea discurserre fama, cum ita arete ab aspectu, etiam religiosorum ejusdem instituti, arcentur sanctimoniales, ut ne quidem Abbatissu, Decana, Priorissa, si morbo correpta confiteri velt, ad lectum accersere Sacerdotem possit; sed his verbis in constitutionibus præscriptum sit, opus Nicquetum lib. 3 cap. 12, ut quæcumque illa sit, ad Capellam transportata, ibi confiteatur et communicetur, et communicata, egresso Sacerdote, ad lectum reportetur. Qui ergo ad eas sic conclusas arcedere Robertus, vel ipse aut cum poterant? aut cui credibile sit, qui tanta cura eorum consulere voluerit pudoris securitati, ipsam cum us etiun noctu versatum esse?

54 Si porro et late fama manarat, ut usq; in Carnutes ad Goffridum pertingeret, quomodo non ad Pictavensem Episcopum vicinum perverunt, effervescit ne Robertum ita inculeare apud Pontificem commendaret, aut etiam in sua diocesis toleraret? Quomodo non ea dea fama alio quopiam modo aulum Pontificis afflavit, ubi raro ignorantur res ex, quæ de viris Ecclesiasticis, presertim non longe summotis, censura dignar narrantur? At non illi tanto favore Robertum esseut proscuti, non tam amplis privilegiis ordinum ornassent, si quid simile ipsis vel leviter suboluisset. Non tanto numero hinc se ordini addixissent honestissime mutrunc ac Virgines, si quid tale occulisse enquam audissent: non ei adhaerere tot viri pri voluissent, si se sensissent ejus exemplo in tales coupi illicebas. Quil sancte ejus sodales Bernardus et Vitalis? Et præcipue fratres erudiendis tradidissent, velut precurvae ad eam rem industria divinitus dotato, si tante imprudentia vel impudentia potius, obnoxiam essent suspiciti? aut non ad illos quoque fama eadem perverisset, atque e suis eos monasteriis excivisset, ut illi in faciem resisterent? Vere enim reprehensibilis fuisset, si tale quid tentasset. Spiritus pietatis ac timoris Dei qua ratione accendi forsanque poterat in mulierum animis, quas plurimas e peccatorum cœno extraevit, si non quin longissime vas ab omni abstiuerat ejusmodi delinquentem? Faressant igitur pli Beliat, si quæ, etiam per jocum, du viro sanctissimo tale quidquam dicerunt. Nec reor quemquam Christianæ disciplina adeo rudem, qui ista viro pio ac sapienti venire in omnium potuisse existimet.

55 Quid ergo Goffridus, cur tanto pondere verborum amicum reprehendit, si non credidit? Cur non potius scriptus, se probrum ejusmodi inuidisse, sed credere non potuisse? Non inferior, viros quoadam zelo vehementi prædictos etiam alioquin doctos nonnumquam quæ conficta sunt in piis homines errant, etias ab uno illa alteriore solum audierint, usq; fidem tribueri; aut saltem, quia metum ut vera sint, gravissis undis commoveri. Possem, nisi reverentia, quam debemus religios.e antiquitati, retinere, proferrere nouillos, qui vel unius relationi, etiam falsa, vel temere exaggerata, violentum in quodam stylum contorsere. Ad hic etiam scriptor humani aliqd passus, et petulantis alienus hominis dictum, latum discurrerent vocari. Asperior certe nouillius virus,

56 Dicam plane quid sentia. Non est ea a Goffrido scripta epistola: nec tempus facile ostendit quisquam, quo scribi ab eo posuerit, aut a Roberto ansa, ut scriberetur præberi. Tempore Urbanu II ita Roberti secundu cum

summa pietate conjuncta, secundis hominum sermonibus celebrabatur, ut enim ad se idem Pontifex accersierit, concurari coram se Andegavis ad infinitum prope multitudinem hominum jusserit, ac deinde Apostolicum Prædicatorum constituerit, sive, ut Baldriens ait, secundum a se Dei Seminiverbum. Non ergo adhuc sinistra illa de Roberto fama Goffridum afflavit: oligquin pro summa sua cum Pontifice familiaritate admunisset, ne tanta auctoritate hominem armaret, enjus in publicum ita periculosa esset conversatio. Et qui poterat, id tunc ad eum, ab eo ad Pontificem deferri crimen, cum needum ulle firmitate Robertum consecotentur: ac ne probris quidem post annis, quando abbatiam instituit et rex Roteusem Canonicorum regularium?

57 Habitum tempore Paschalii II, anno circ. uti ante diximus, concilium Pictavense: Nec multo post (ut ad epistolam 32 lib. 4 ejusdem Goffridi, notat Simondus noster ex Chronico Turonensi) abbatia Fontis-Ebraldi in Pictavensi diocesi fabricatur. Ego umrum tempore, dices, id, si non gestum a Roberto, sparsum certe est, et Goffridi rrlatum; cum needum sanctimoniales ita essent arcte conclusa. At non erat, quod tune ad Robertum scriberet Goffridus, qui ipse frequens erat in Fonte Ebraldi, etiam prius quam ita claustrum includerentur sanctimoniales, ab aspreribus virorum peritus summotus. Testatur ut ipsumet rodem lib. 4 epist. 32. Quid vobisum, inquit, in Paschate non fui, nostri corporis infirmitas causa extitit. Gibbus eniu milii eredit in dorso, unde me secari oportuit. Et quamvis inter manus et lacrymosas voces dilectorum Deo sanctimonialia de Fonte Ebraldi, rasoio scribente in nostra carne suas litteras, corpus nostreum infirmitate pariter et vulnere non mediocriter fatigatum teneretur; nec infirmitas, nec secatis crudelitas, nec statim impositi salis asperitas, ut vos vel ad momentum obtutisceret, facere potuit. Tum famularis erat in Fonte Ebraldi Goffridus, ut illic resarciri sibi gibbum rellet, sub ipsa monasteria, ut reor, exordiu, cum et ministerium impendisse sanctimoniales dicantur, quas et Deo dilectas appellat. Cur non tunc Dic quoque dilectum Robertum monachus, si quid de illo, quale dicitur, mandaverit? Cur necesse erat tam acrem epistolam mittere, atque ut posterius quoque innotesceret, in adversarius eam asservare? Idem lib. 4 epist. 24 venisse se ad Fontem Ebraldi scribit, ut cum Episcopo Pictavensi illic colloqueretur. Epistola dividit se ultra Fontem Ebraldi progressi securè non posse. Ergo illi frequens, ac famularis erat, non sanctimonialibus mangi quam Roberto.

58 Neque videri vnuquam potest, posteaquam Ordo jam fundatus, sisque legibus formatus erat, in scripta epistola: qui enim cum Roberto et sanctimonialibus idem Goffridus sanctissimam tunc tune sororitatem coluisse; cum potius tum illum tum ipsis, propter tantum temeritatem, evolutumque si non pudorem, pudoris certe mitorm, oversari debuisse? Habetur autem ea societas in Chartulario majoris monasterii Fontis-Ebraldi, charta 27, hæc formula: Notum facimus ita futuris sicut praesentibus, quod Donatus Goffridus Abbas Vindocenensis, ante omnes, et supra omnes Abbates, hujus loci qui Fons Ebraldi dicitur, familiaritatem habet et beneficium: et cum ipse obierit, per singulos annos ipsi solemniter celebrabimus anniversarium. De Fratribus autem Vindocenensis monasterii, de quibus breve habuerimus, tantum faciemus quantum pro nobisvntipais. Ipse vero Donatus Abbas partem telonei, quam apud S. Florentium habebat de sale, nostro monasterio donavit in perpetuum et habendam concessit. Facta sunt haec in Capitulo Fontis Ebraldi, praesentibus Donatu Goffrido Abate Vindocenensi et Domino Roberto Magistro nostro, anno circ. Indict. vii.

59 Satisne jam manifestum, non potuisse eam vel facili-

D
AUCTORE I. B.
saltuum ante
ann. 1100.

non statim
post eum
annum,
sub initium
ordinis:

E
invenimus
verbet ipse
frequens in
Fonte-
Ebraldi?

F
non adulto
videm, qui
cum ea an.
1114 Socie-
tatem iusti;

tali in B. Ro-
bertum con-
petet aliam.

refutatur ex
constitutioni-
bus Ordinis.

favore erga
cum Episcopo-
rum.

et Pontificum,

plurium ad
cum accessione

et pietate;

en epistola
aucto Goffri-
du, forse
nimis credu-
bus?

nem potius,

AUCTORE I. B.
nec est ea
epistola in
MS. Codice
Vendocinensi:

A mom sparg de Roberto, vel epistolam scribit a Goffrido? Ac ne in monasterio quidem Vindicensi, in codice MS. opusculorum et epistolorum Goffridi, ipsiusmet loci Abbatis, ea extat epistola: quid testis sunt ne propri manu subscriptiorum, Prior ac Subprior ejusdem abbatis, rogante Excellentiss. et Reverendissima Joanna Baptista de Borbonio, majoris monasterii, totusque Ordinis Fontebradensis, ut ante diximus, Generali Abbatissae; servaturque in archivo ejusdem monasterii. Cum vero hic agatur de insigni calumni, quae impingitur sanctissimo Fundatori, itaq; et toti Ordini; mirati sunt multi P. Jacobum Sirmoundum nostrum, cum Goffridi epistolas aliaque opuscula edidit, e duobus MSS. codicibus, uno monasterio Cenomanensem N. Petri de Cultura, altero canobii F'indicensi, non saltem annotasse, in hoc eam epistolam non haberi: unde minimum subversi lectori dubium posset, eam vere Goffridi non esse. Fautet ul quidem, se in editione epistolorum Goffridi præcipue secutum esse codicem Cenomanensem, quod in Vindicensi non omnes rectarent. At nos hinc coniuramus, eum qui Cenomanensem codicem primus conscripsit, uniuersi collectas, quae Goffridi esse viderentur, epistolas, etiamque istam, qua uenient ipso præferret: in unum volumen redigisse. Ipsum quoque Jacobum Sirmoundum certo auctore dudici, non enim mihi cum rueret, quanquam frequens inter nos et familiare erat commercium litterarum, non tam in mehi tunc renit in memorem, ut eum de dia Goffridi epistola interrogarem sed ab alio vero sacerdrote clytravi e nostris uecti, minimo postea judicasse eum epistolam Goffridi germanum factum non esse, te matrius consumerata, per purusaque Petri Abaelardii, quam mox citabamus, epistola; ac deliberasse, si Goffridi opuscula denuo præto mandaret, eam i. pistolam expungere.

B 60 Quis ergo tandem epistole auctor? Suspiciuntur licet, cum in Concilio Pictavensi anno circ. 1120 fortiter pro anelitate Sedit Apostolica stetisset Robertus, aliquem e Philippo Regis subditus ideu illi iratum, hoc in eum sub Gratelmi Duce imperio in Aquitaniam degentem, virulentum scriptum contorboisse: aut ex sacro Ordine nouuinem iraventia astro percitum, quod ut in ipsa epistola aicitur, totus mundus post eum abiit, hanc afflictationem esse calamitatem. Certe enim ritum in pluribus canobis, ut loca antea citata queruntur Jacobus de F'uraco, restincta pietas, solitudo discipline erat; seculares vero Sacerdotes in Britannia, ut ex Baldrico colliguntur, atque in Normannia, ut Goffridus in Vita B. Bernadi scribit, (orsan et aliis) status sui dignitatem fecerantibus virtus iniquitibus: ideoque in Bernardi recentem consparvauit Normannus Presbyter, ac Presbyterorum (nam ita vocit) uxores. Potuit ergo quisquam ex ea genere hominum hanc in Robertum, nemini moribus suis dissimilim, exercitare calumentum.

C 61 Sed (quod et Sirmoundus sensit) verum ejus auctorē indicare mihi videtur Petrus Abaelardus epist. 21 ad G. Parisensem Episcopum; inquit Roselanus, sic Roseelanus, qui in concilio Suessensi anno circ. 1121. dominatus, scripta sua coactus est tunc tradere. De ea in citata epistola Abaelardus inter alia. Deo gratias resero... quod numero binorum hominum juu esso videbor, ex ejus infestatione, quem solis semper constat esse infestum, cuius tunc vita quanto disciplina omnibus est manifesta. Hie contra egregium illum præconem Christi Robertum Arbrostello CONTUMACEM ausus est Epistolanam continetur: et contra illum magnificum Ecclesie Doctorem Anselmum Cantuariensem Episcopum ideo per contumelias exarsit, ut ad Regis Anglie imperium ab Anglia turpiter impudens ejus contumacia sit specta, et vix tum cum vita evaserit. Vult enim infamie sue habere partipem, ut per infamiam honorum suum consoletur infamiam: nec nisi bonum odat, qui bonus esse non sustinet. **Hoc** Abaelardus, aliaque contra secessi hominis frau-

des ac fallacias. Itud præcipue expendendum, quod D Epistolam confictam scribat: quia non quocunque modo ea composita sycophantia est, sed epistolæ forma et quia sub alieno nomine, merito conficta dicuntur, non simpliciter scripta: ac fortassis neque Roberto superstite, neque ipso Goffrido, qui recessit anno 1109, sed postea, ut utriusque nominis macula inveniretur, quæ in contemptum totus Ordinis ac publicæ pietatis detrimentum redundaret; nisi flagitosi hominis natura reiecta ac suppressa fuisse fallacia: quam Abaelardus merito contumacem epistolam vocal, quod cum omnium sermonibus Ordinis innocentia, Fundatoris que sanctitas celebraretur, obstinatione quadam malitia, utrique impudenter obtreclaret.

NOT. 27

VITA B. ROBERTI

auctore Baldrico Episc. Dolensi,
ex veteribus MSS. Fontis Ebrudi edita Flexiae
an. 1109 et 1110

PROLOGUS AUCTORIS.

Baldricus, Dei gratia Dolensium Sacerdos, hec indignus, Ancille Christi a Petronille Venerabili, monasterii Fontebradensis E Abbatissæ, omnibusque ejusdem conobii sanctimonialibus sub ejus regimine, Salutem.

a

Nequaquam sine b te, imo ad erudiendum te, quæ sponsa Dei es, hujusmodi dictum opinor: Audi filia, et vide, etc. Audiisti siquidem, et re vera audiisti vocem ihus annuntiantis: Egredere de terra: et de cognitione tua. Egressa es de quibuslibet penatibus tuis: lares paternos aufugisti: seductoriae carnis illecebras, qua tibi blandebantur, abhorristi, et ad Fontem-Eurahli venisti: ubi fontem uberen, fontem predicationis, fontem religionis invenisti, et haussisti: Dominum videlicet Robertum, nostris temporibus singularem c Seminoverbum. Doctorem illustrem et eximium, verbis et operibus admirandum, B Roberti virum extollendum et imitandum. Illic aliquando Sorores inter demorata, et in sancta conversatione eruditæ, populum tuum et domum patriæ tui oblitæ, præcio Sparti sancto, Domino cooperante Roberto, in Abbatissam promota es: quamvis thalamorum inquietudini prius deservisses. Sanctæ siquidem Ecclesiæ necessitas et utilitas institutiones humanas, nec immorti, frequenter obnubilant. d Inaltavit igitur Deus in solium excelsum Te, et genti sue, e Paschal Papa collaudante, præfecit Te. Tali f' neque genus illa, gens mendica, gens pupilla, indigebat Mater. Tali, inquam, mulieres, accepit pro Deo duumtaxat paupertate, sustentanda erant procuratrices. Tu autem bene feceris, si te totam in eam procurationem extenderis: si te oneri suscepto, tamquam iumentum immolaveris: si te, velut omnium infimum autumnaveris.

b
Petronilla
Ps. 45. 12c
Gen. 12. 1d
Robert
disciplina,
autem conju-
gata,e
dein Abbatissæ
Fontis Ebraldi,

f

2 Prædictus siquidem Robertus viam Patrum nostrorum ingressus est: et, ut creditur, exuta mortalitate, immortalitatis stolam a Deo laureatus adeptus est. Quid autem in hujus recordatione potissimum sit, flere, an gaudere, diligenter discerni potest: cum flere pro absentia carissimi nostri nos cogat humanitas; et quia pro nobis interessurus ad aulam Dei nostri evolavit Robertus noster, nos gaudere jubent securitas. Quia vero nondum alterum horum præcipue faciendum novimus, ad utrumque interim nos extendamus, et in utroque ad hoc usque nos exerremus, donec de lacrymarum convalle pedentem erimus. Defeat igitur et delluat oculus noster, quoniam bonus facundusquis docto et amicus Dei a nobis recessit. Lactetur cor nostrum, quia Robertus

ut ejusdem
Robertus Jan
moris

A Robertus noster ab his mundi cœnulento exilio ad
incolumi nobis destinatum nos præcessit. Istius
conversationem, quoad in terris vixit, quam longe a
communi hominum conversatione remota fuit. Mater
carissima, parvitali nostra describendam præcepisti,
quatenus literarum tenori mudiarebatur, quo utili-
tati humanae fragilitatis olim quoquo modo consule-
rebat. Vestigia siquidem Patram si scripta reperi-
mus, multo libentius imitamur, quos pro nobis sup-
plicioutibus intercessores confidimus. Virgilianum,
seu Tulianum stylum hoc nimis opus expeteret.
Sarcinam grandem, et gravem imbecillitatib[us] nostre,
Domina Petronilla, imposuit: cum me et multa
mundi fluctivagi inquietet g procella, et maxime mi-
noris Britannie, in qua cum scorpionibus habito,
bestialis, geminique circumvallaverit ferocitas. De-
nique quonodo coloratau[m] legi scribendis tenebit,
quem nulla Salustiane situla stilla inquinat roravit?
Rogo, quo ausu temerario, quo ore hincle Robertum
virum sanctum et justum nominabo, multiplie su-
peronustus peccato? Ad ultimum quid dicam? Sche-
dukas mihi quasdam dediti, quo prope nihil de
Domino Roberto continebant, præterquam quod ip-
sum de Britannis nostris oriundum referabant.

B 3 Tamen enim recordor, quod Deus etiam immen-
ritus suam præstat gratiam, me audisse; et bruto
animali, asellie viuliebat, humane lingue officium
opificem summum ad horum præstissime, recolo me
legisse: non ambigo, quin ille qui linguis infantium
facit disertas, h[ab] illam mihi, non pro meis, sed pro
saepi nominandi Roberti meritis insuper facundiam;
qui et si voluerit per plumbam fistulam meam,
aquam limpidissimam etati successuram profuturam
diffundat. Attentabo igitur, Sorores sanctissime,
vestris orationibus, quibus me specialiter commendo,
coadjutus, de Magistro nostro, pro quo continuo sus-
piratis, modicum quid dicere: sed vereor, ne erra-
bundus vixit in via deficiam. Quo in studio si quid
bene dixero, dono Dei, queso, deputate; si secus,
quod pertimesco, vel astatu nostrar[um] decrepitæ, vel
manni tremulæ, vel miee sororilæ, seu conversatio-
ni meae in peccatis inveteratae tandem imputate.
Mementem tamen omnes homines, priuiter unum,
peccatis obnoxios vixisse. Valete.

C 4 De hac fuse agit Augustinus lib. 3 historie Fontebaldensis
cap. 2, cunctaque antea uox ipsius fuisse uicior[um] antiqua et illa-
tri familiæ de Chemiliaco, sive Camiliaco, evagolæ Chemille. —
b Cosmelli editio, sine rr. — c In utraque editio, alias Semini-
verbium. — d Aliud M. ut usus manut Cosmelli evalvavit.
f Punctus erat 12 Aug. 1039, ubi 22 Jan. 1118 — e Cosmelli editio,
maxime. It. — g turbella, inquit idem. — h al. chanc et mihi, ali-
adem.

CAPUT I.

B. Roberti ortus, studiu[m], archipresbyteratus,
publica scientiarum professio, p[ro]minentia.

G ratias agamus Domino Deo nostro, qui hue us-
que non destitit visitare nos, tanquam sol matutinus
oriens ex alto. Nec mirum, cum id ipsius Veritas
predixerit, cum id ipsum ipse Jesus in hæc verba
taliter promiserit: Ecce ego vobis sum omnibus
dilebus usque ad consummationem seculi. Si autem
nobiscum Deus est quonodo Emmanuel, quonodo
omnium opifex et rector inter nos otiosus esset?
Quonodo dies sine luce? quonodo ignis absque ca-
bre? critice glacies absque gelu? Sol absque splen-
dore? Et quoniam numquid et hisquani Deus esse
potest otiosus; dilebus tamen nostris coram nobis
operatus est manifestius, dum venerabilem Robertu[m]
de Arbrissello munlo dedit speculum, suffocato-
rem virtutum, propagatorem et educatorem virtutum,
omnium desolatarum et erronearum personarum
solamen et preambulum. Iste siquidem Robertus
Solis Orientalis radius, Lucifer irreverberatus, Prae-

dictator potestativus, Occidentalem orbis plagam
irradiavit, et ignorantie tenebras ore potestativo
defuscati.

D 5 Hujus admirabilem inter mortales conversatio-
nem, Ego Baldricus Dolensem a Metropolitano,
h[ab] indigena, sanctimonialium Fontebaldensium
voluntatibus acquiescens, stylo, quamvis impolito,
mandubam promulgandamque suscepit: quatenus
seculis futuris exemplorum illius odor redoleat, et
scholæ Christianæ doctrina ejus proficiat. Pluris
enim quilibet rerum gestarum historia materies
erit, quam lertionis series commendabit. Sopersunt
plurima de Roberto, calamo celebriori referenda,
quibus mea multum obest imperitia: obest etiam,
que ingenium meum obtundit, aetas annosa, et in
oblivionem versa senectus annula. Non igitur doc-
trinae litteratorie suffultus adminiculis hoc opus
aggredior, quoniam dumtaxat in Domino contido.
Sanctus igitur Spiritus obediens mee adminicule-
tur, et Domini Roberti mihi Sanctitudo suffragetur.
Amen.

E 6 De venerabili responsu Roberto, Spiritum
sanctum suggestorem veritatis imploro quatenus que
h[ab] rei digna sunt subministret, sine cuius adjuto-
rio ipsa Dialecticorum loquacitas muta est, ipsa Phi-
losophorum excogitatio obtusa est. Ut igitur ipsius
historie fundamentum altius revolvamus, qua patria,
quibus parentibus processerit, et quibus temporibus
effloruerit, succincte trinetemus: ut de singulis veri-
tati testimonium perhibeamus. Non enim aberrare
videbamur, si de ipsius origine primitus discipulatus.

F 7 Fuit igitur Beatus, de quo loqui disponimus,
Robertus, Christianæ professionis cohères et filii,
Britannie minoris alumnus, quam provinciam decora-
vit Sacerdos, b ex pago Rhedonensi oriundus, vil-
la, que vulgo c Arbrissellum uincipitur, indigena
et colonus. Pater autem ipsius Damalochus, mater
vero d Orguendis nominabatur. Ipse denique Robertus
ab ipsa pueritia, maturis manibus inolescere
coepit: nec enim, ut assolet, juvenis, aetatis illius
sequelatur lasciviam: sed nitidum, prout poterat,
amplexabatur castimoniam, et intrinsecus diligebat
mundum. Fugientes litteras per orbem persequi
videbatur, quoniam ab annis infantibus, litterarum
studii quas assequi non poterat, fuerat depu-
tatus. Perambulabat regiones et provincias irrequie-
tus, et in litterarum studiis non poterat non esse solli-
citius. Et quoniam Francia tum florebat in scholaribus
eundem mentis copiosior, fines paternos, tamquam exul
et fugitivus, exxit. Franciam adiit, et urbem, que e
Parisus dicitur, intravit: litterarum disciplinam,
quam unice sibi postulaverat, pro voto communam
reperit: ibique assiduus lector insidere coepit. Illis
exercitiis totus desordat: nec ob id conversationis
approbatæ observantiam prætermittebat. Inter con-
scolares quondam modicatae severitatis majestati
tem protendebat: et quod de se futurum erat, id
quibusdam iudicis evidenter significabat. Tunc tem-
poris Rex f Philippus, Regis Henrici filius, Fran-
cerum colonias regebat: et g Gregorius septimus
Urbis Romæ Papatum tenebat. Haec uice diximus,
ut quibus temporibus Robertus ex reverent et studue-
rit, patenter insinuaverimus. Reddebat etenim scho-
lasticis, quod scholasticorum erat, nec propterea se
Dei servitu minus coaptabat. Auspicabantur de eo
jam aliquid, qui cum noverant, quoniam intuebantur
in eo magnum quidam.

H 8 Urbs interea Redonis suo destituta i Patrono,
ad Deum reconversa, premisis precibus, k Silves-
tron quemdam elegit in Episcopum, quem et in orum
sinceritas, siue commendabat nobilitas: qui prout
erat sanguine generosus, generosior erat et meritis:
erat licet non multum litteratus, litteratos tamen inhi-
bit.

D AUCTORE BAL-
DRICO EPISC.

Vitam scribit
Baldricus,
a

ut pluribus
prosit:

E dicenda divi-
dit.

B Robertus in
Britannia
natus,

discit litteras:

F it Parisos

g

ubi uide,
ne probare
yest:

I k

ev calce
Redonus ab
bisopoco,

AUCTORE DAL-
BECO EPISC

A anter complexabatur. Spiritualis siquidem in eo vigebat disciplina, ut quod ei sanguis et earo non inspiraverant, divina ei luculent distillaret doctrina. Convocabat igitur aliunde, si quos poterat, litteratos; quod hominum genus Britannia tunc habebat rarissimum. Relatum est sisicitanli, de Roberto, et de ejus severitate, et studio, et dixerunt: De quo loquitur, Robertus, Domine, tuus naturalis est: nam et Redonensis est tuisque institutionibus satis acconciolus: liberalibus siquidem disciplinis apprime eruditus est, corpore vegetus, et morum honestate compositus. Evectione praeparata venerandus Pontifex dirigit Parisius, et accercitum taliter alloquitur: Vides, inquit, Frater Carissime, quomodo sancta Redonensis Ecclesia mater tua sine regimine vacillat, hoc prasertim tempore, cum me pene laicum ei contigerit processo. Esto igitur, queso, in responsis Ecclesiasticis poster interpres: audiam te, et loqueris in me. Poteris procul dubio Dei populo prodesse, si zelum Dei habens, volueris nobiscum aliquantulum militare.

B 9 Annuit Robertus loquentis obsecrationibus; et iam sollicite occupabatur Ecclesiasticis occupationibus et necessitatibus. In omnibus agendis Deum ante oculos habebat, in nullo desidiosus erat, turpis lueri a se cupiditatem extricabat, et in singulis legaliter sibimet imperabat. Episcopo suo per omnia fideliter patrocinabatur: nam et ejus patrocinium Episcops, licet patronus, non dignabatur. Quatuor igitur annis apud Episcopum ita demoratus ^l Archipresbyter, pacem inter discordes reformando, Ecclesias ab infimi laicorum anellata liberando, incestas Sacerdotum et laicorum copulationes dirimendo, Simoniam penitus abhorrebat, omnibusque vitiis viriliter resistebat.

C 10 Elapso his biennio Reverendus Pontifex gravi corporis tactus modestia hominem exxit, et, ut ereditur, ad astra recessit: et Robertus inter orphanas orphanas solus remansit: solus, inquam, quia probis ejus actibus ipsi Fratres invidebant, quorum invictum jam ei olimno pepererat. Beerebat igitur seem invictus edere, et juxta Magistri sui vocem, de civitate in civitatem fugere: nolebat elemum cui libet esse in scandalum, quod non ignorabat grande et grave pauculum. Venit igitur Andegavum, ibique scholaribus incoluit in studiis: nec propterea lepebat a religione, siquidem divine post lectioem assistebat philosophia: vitabat otiosus e se, nunc oratione nunc vero lectioem desitutus. Destinans itaque carnis illebris ansterius dominari, subito ad carnem induitus est clericam: qua ueste duobus usus est annis, antequam ad eremum processerit. Ad eremum quippe postea processit, sequit totum contemplationi dedicavit. In biennio autem, quo illa ferruginea ueste carnem dominabat, delentis despicer tegebatur panus, uenii et favori hominum se occultans, conspectus vero Dei se dimitaxat manifestans. Favorales siquidem in omni vita sua despedixit nugas: et quasi venenum, omne blandiloquium aspernatus est. Cibis interdum raris et vilibus utebatur, et interdum vigilis orecupabatur.

D 11 Hunc alii titulauit Dolorem in Armaria Episcopi etiam contradicentes. Tamenius Arbaepiscopus multa auctio de uestimentis suo scripta. Dolens, testet studio Roberti Souchetus in obsecrationibus ad cap. XI. R. B. Bernardi pinxerit, ne debetca multa mala illi pesceperit. Tunc est istud: Souchetus ei prequam sincerum, tam in litteris ad me dictis fonte: huius virtutibus fortioris, multis quandoque minutis, observatus, adnotauit. Souchetus eter multum estudiu, et quod cum, concurvare posset, et sic quidem postulo ante ipso fecerit, ubi pro Arbrisello, legatulus Albiacellu, quod tamen minime indicat. Et vero si id auferret, quod concero objici, codex pluribus Fontebraldianis praestendens: nisi ipsos alle-

garet colices Fontis-Ebraldi, aut plerosque, aut antiquissimos op-

timia que not. Id tamen, quod hic omissum est Contra queritur, nihil de sanctitate Roberti derogat, sed solum ad mentes ejus pertinet. — c. De hoc nomine actum supra p. 2. — d. Niceta est Iringensis vel Iringensis lib. 1 cap. 3, ubi ista citat ex Aerologio

Iure, ut ubi quidem scribit, Martyrologio Fontis-Ebraldi. Migravit Iringensis, mater Bonum Illorelli, Patria postei, 3 Non. Februar.

Adit fratrem et frusti Fulco dium, vel Fulco dium, de quo idem

Martyrologium: Obit Fulchodus, frater Domini Illorelli Patris nostri, in Kalend. Febr. — e. Ha passum medu a iu scriptoris.

Vulgo Parisius sed irtingensis, numero multitudinis. Gratia tamen hoc numeri sunt, sed irtingensi, qui ubi Lutetia dicebatur, subbasit.

In, quod alia sive monum, Sanctorice, aut rectius Samaritanae Ambianorum, nunc Ambiam vel Ambianum appellatur: Nemorecum Arelatuum populicaput, nunc Arelatum, ubi que

pum arbus. — f. Philippius, Gallicus Rex, Henricus i patri anno

1040 successus, obitum anno denmo 1108 mensis Iulio. — g. Obit

S. Gregorius 7 anno 1080, obitum 1073: collitur 25 Maii — h.

Est civilis Redonum, sine Redonum, Gallici Nemes dicta, in

Robertus, ad Yvernam sita unum, qui et Vidianus quibusdam

appellatur reperiatur, vulgo una Vigelandia Papirio Massimo teste,

Galler la Villane. — i. Alii opidum Claudiu Robertum Manum, vel Manu appellatur, vulgo Steen. — k. Silvester de la Guerche

nuncupatur ab Alberto Mayo de Mortaix, dictitur urma contra communum Redonum. Interim gesuus, aliqui ejus deum Cuellaris existisse. anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Sed hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silvestro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Civitas Redonum, sine Redonum, Gallici Nemes dicta, in

Robertus, ad Yvernam sita unum, qui et Vidianus quibusdam

appellatur reperiatur, vulgo una Vigelandia Papirio Massimo teste,

Galler la Villane. — i. Alii opidum Claudiu Robertum Manum, vel Manu appellatur, vulgo Steen.

Silvester nuncupatur ab Alberto Mayo de Mortaix, dictitur urma contra communum Redonum. Interim gesuus, aliqui ejus deum Cuellaris existisse. anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Sed hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

strostro anno 1051 Episcopus crevulus, mortuus 1095.

Est hoc non satis cum ista concil. R. Roberti, qui mortuus Silve-

Arere: legerat enim, Qui audit, dicat, veni. Incumbebat igitur talentum sibi commissum distribuere, quod Dominus a nuptis veniens exigeret cum foenore. Visum itaque est illi multos debere colligere, ipsique dare manducare, ne forte deficerent in via, quidam enim ex iis de longinquo venerant. Vocati autem sunt collecti illi, Regulares, qui more primitive Ecclesia vivere sicutagebant regulariter. Factum est igitur examen illud advolans de mundi lenitino, Canonicorum **b** Congregatio. Prierat eis Robertus docens eos mellifico more apis prudentissimae. Aedificarunt itaque commune domicilium, et complexabant diligenter monitoris magisterium.

b us dominicum
xificat.

c ob Urbano
2 vocatur,

c coram eo
consignatur.

d constitutur
Apostolicus
concionator.

d

14 Contigit in illis diebus, ut Romanus Pontifex Urbanus Secundus, urgente temporis necessitate, in Gallias devenerit, et ad Andegavos declinaverit. Audivit de Roberto: non enim abscondi debebat tanta lucerna sub morto. Accersiri eum mandavit, ejusque colloquio desideranter cupivit. Celebrare ibi habuit solennem cuiusdam e Ecclesie dedicacionem, ad quam confluisse putares totam orbis amplitudinem. In tanto conventu Robertum loqui præcipit:

Et non insolitis mandat sermonibus uti.

B locutus est ergo lucenter ad populum: eujs verba valde Domino Papæ complacuerunt. Intellexit etenim, quod Spiritus sanctus os ejus aperuerit, imperat demque, et injungit ei prædicationis officium: et aliquantulum remitit ei talis obediens commendat ministerium. Secundum a se eum statuit Dei **d** Seminiverbum: utque ubique discurrat, adhortatur ad hujusmodi studium.

15 Hinc ex tunc Summi Pontificis legationi curiosus coepit insistere, et finitimarum Episcopatum regiones perambulare. Honorabatur ab omnibus, quoniam et honorandus erat, nam et gratia Dei evidenter cum illo ambulabat. Nec erat sermo illius steriles, nec otiosus, quem commendabat laudabilis et verborum et operum comitatus. Quod prædicabat complebat operibus, ne forte cum aliis predicaret, nec operaretur, ipse statim reprobus haberetur. Adhaerebat ei tanta conueniarum multitudo, ut pene Canonicorum numerus reputaretur pro nimio. Mox enim numeros numerum excederet, si saltē partem decimam supplicantum Caponies aggregaret. Ipse tamen ampli pectoris, nulli deesse voluisse, si Fratrum voluntas et ordo permisisset. Cogitavit igitur ab eis discedere. Considerabat autem, quomodo id absque eorum molestia posset implere. In praesentia Pontificis **c** Andegavensis, in cuius diocesi morabantur Canonici, ventum est: et juxta rei considerationem, et Domini Papæ iussionem, ex Episcopatu consilio, et ex Clericorum permissione, Robertus libere discessit, ut liberius prædicationi vacaret, et expeditus quocumque et quibuscumque posset proficeret.

a Saltum Credonensem vocant: Gallie la forest de Croas, a Credon opusculo provincie Andegavensis. Ecclesia tamen est magna pars illius sita. — b S. Maria de Ruta, sive de Bosco, estique Canonicorum regularium Ordinis S. Augustini. de eius fundatione iam dictum ad caput præcedens Notat. c Niegretus scribit distare Andegava 15 fencis, — e S. Nicolai his: Ecclesia est apud Andegavos Ordinis S. Benedicti, ab Urbano 2 dedicata in Februario anno 1036, ut servat claudius Robertus et Niegretus. hic lib. 1 cap. 9 plures enumerant Ecclesias ab eis. Pontifice in Gallia dedicatas. — d Ita in utrue editione. Abi Seminiverbum legunt. — e Gaufridi, de quo

pita semen verbi Dei passim seminar. In modico D sexus utriusque plures adjuncti sunt ei: quia neminem, cui Deus aspirasset, andebat repellere. Ipse adhuc non habebat ubi caput reclinaret, nisi quem necessitas coegisset. Postquam a Canonicis discesserat, nonlerat adhuc Iecum quemlibet eligere: ut liber et sine baculo, et inspera, posset procedere. Videns autem subsequentium multitudinem dilatar, ne aliquid ageretur inconsulto, quoniam mulieres cum a hominibus oportet habitare; ubi possent sine scandalorum seruipositate conversari et vive-re, deliberavit perquirere, et si quod desertum contigisset reperire. Locus erat incultus et squalidus, spinetis obsitus et verpiribus, ab **b** antiquo Fons-Evraldi nuncupatus, ab hominum cohabitatione sequestratus, a **c** Condatensi autem cella quasi duobus distabat milliaris, dicens adjacens Pictavensi, Silvulanum hanc, sive dumetum, in quo Dei nova familia et novus exercitus habitaret et laboraret, elegit, et dono a **d** quibusdam possessoriis accepit: et promiseros Christianitatis tirones illuc induxit.

16 Fecerunt autem ibi pro tempore quadam tuguriola, que dimitaxat eos tuerentur ab intempestiva aeris ingravida. Oratorium etiam ibi quodlibet construxerant, in quo Deus invocaretur, et hospitaretur in medio castrorum suorum. Castrenses illi cum Deo sua desiderabant singulariter confabulari, ejusque colloquio peroptabant recreari. Inde procedebant ad opera, ut de laboribus manuum suorum vivere possent, et numquam otiosi vivere præsumerent. Mulieres tamen ab hominibus segregavit, et inter claustrum eas velut damnavit, quas orationi deputavit: homines vero laboribus municipavit. Non sine discretione id agere videbatur, quia sexum tenerorem et inchochiorum commendabat psalmodie, et theorice: fortiore autem applicabat exercitiis vitae actualis. Laici et Clerici mixtum ambulabant: excepto quod Clerici psallebant, et Missas celebrabant; Laici labore spontanei subibant. Omnibus silentium certis temporibus indicabatur. Blande respondere, et non jurare jubebant: et omnes amore fraterno conglutinabantur. Nulla inter eos amaritudo, nulla invidentia, discordia nulla. Flexo collo, demissa volta incedebant, garrulitatem vitabant, vaniloquium nesciebant. Haec eam subditorum conventione: erat ea lex, sub qua militabant. Praelatum ipsum, Magistrum tantummodo vocabant: nunquam neque Domini, neque Abbas vocitari volebat.

17 Longo tempore non jumento cuiuslibet insedit: nec vinum, nec cibos saporosos gustavit. Ipse semper nudis pedibus incedebat, et tunicas et sacrum asperiores induebat: quousque consilio Sacerdotum, corpore jam fatiscente, calceatus jumentum ascendit, et corporisculo parumper induxit, non ut delectaretur, sed ut ad laborem quoquo modo confortaretur: curam enim carnis facere cavebat in desideriis. Jejunia sape continuavit, orans frequenter pernoctavit, membra sua diuturna maceravit inedia, et nulla quenque exasperavit molestia. Hypocrismus a se funditus extirpabit, facie hilaris et juventulus, simplex et blandus in respondendo, copiosus in distri-buendo, sibi modicum, Fratribus et Sororibus indulgebat multum. In sermocinando contra peccatores videbatur inventivus, peccati vero desertores affluctu paterno consolabatur: unde accidit ut multi publicani et publicane ipsi adhenserint, atque toto posse obdierint. Nullum siquidem remittebat errabundum: sed tandem in sinu sui paucitatem confovebat collocatum. Sermo ejus non poterat esse non efficax, quia, ut ita dixerim, omnibus omnia erat; **e** quosque fontentibus, omnibus factus

CAPUT III.

B. Roberti prædicatio: conventus Fontis-Evraldi constructio, aliorumque: institutio Ordinis, ac regimen.

Non sine communibus lacrymis avulsus a Canonicis, regiones et provincias ecepit perambulare, et prius paucis associatus assecis per plateas et com-

AUCTORE BAL-
DRICO EPISC.

suos vocat
Pauperes
Christi
plurimos ad-
mittit, viros ac
feminas:

alendis tis
necessaria

ipse procurat,

multis ultra
militibus.

NOT. 28.

A madidus, consilio serenus. Hunc profecto dixerim, habitaculum Jesu Christi, templum et organum Spiritus sancti, Responsalem et Vicarium Altissimi.

B 19 Ipsius deliberatum sermonibus, infantum peccatis abrenuntianti crevit examen, ut numerus pe- ne fuerit innumerus: quos alio nolens censeret vocabulo, nisi Pauperes Christi. Multi confundebant homines ejuslibet conditionis: convenienter mulieres, pauperes et nobiles, viduae et Virgines, senes et adolescentes, meretrices et masenorum aspernatriees. Nec jam innumeram copiositatem preparata capiebant tuguriola, immo capaciорibus tironibus Christi indigebant mansionibus. Cui omnia suppeditavit stipendia qui filii Israel in deserto sua saponifera pavit affluita. Hanc quoque suam familiolare inopeum et mendicam, et in his cibario suo sustentavit fructus: cum ibi needum araverint, needum severint, needum messuerint. Inspiravit eternum Deus omnium omnibus indigenis circum habitantibus, quatenus quotidianum eis miserit edulium, quotidianum eis præparaverint populum: needum quidem sine Deo poterat fieri, qui continuabat circositos colonis voluntatem panes dirigendi. Cum gratiarum actione suscipiebatur quidquid erat, et gratiarum actione landebatur Deus cum quid debeat. In neutrani partem ingratii esse volebant, quia de presentibus gratias granditer actabant, futura certiores et spe robusti expectabant: somebant copiam, et sine murmure sustinebant inopem: in utroque vero benedictus Deus. Ad eos expiriendos exibat Robertus, mater apis, apis prudenter, et cum omnibus confabulabatur: et Dei familiæ non jam solum mittebantur pulmentaria, sed ad auditum suum protegendarum induimentorum quilibet donaria, et ad habitationes construendas largiebantur munera. Omnis una voluntas, omnibus indeficiens facultas: mitteptium augmentari videbatur pecunia, cum propter hoc nulla mittentis officerentur penuria. Adventabant Principes et populi, novam Dei familiam pro parecimonia regnanti marcedam et pallidam visitavisti. Nec recedebant jejuni, cum ibi verbum sedificationis prius audirent, paneisque caritativum pro communione gustarent.

a *td est, cum vita, pheosi Gallica. Ha puncto post, homines laboribus municipavi. Et num 20, divisi sunt homines a mil- Herilius. — b Non ergo, ut quidcum volunt ab Eboraco pra- done, quem illuc converterit? — c In hoc eten (non oppida) maritus S. Martinus, ut ad ejus vitam xi Norumb. directur. Sanctus hi fuerit, doctator Petrus Pietavensis Episcopus in Charta domo Petri anno 1106 his verbis: In nostro tem- pore quidam sibi apostolice, nomine Robertus, ... in nostra diversi ecclesiis quondam in honore S. Marie Virginis fundavit in loco qui Fons-Eboracum vocatur: quem locum Aem- burgis nova Widonis, illi nominasti, et litera Alta ejus ad gallicandam predicationem ecclesiis sibi decesserat, adjunxerat terram quinque hobia excedendum in duobus temporibus. Igit- de que co loqui- tur.*

C *deinde etiam annis 4. 18*

C 20 *td est, cum vita, pheosi Gallica. Ha puncto post, homines laboribus municipavi. Et num 20, divisi sunt homines a mil- Herilius. — b Non ergo, ut quidcum volunt ab Eboraco pra- done, quem illuc converterit? — c In hoc eten (non oppida) maritus S. Martinus, ut ad ejus vitam xi Norumb. directur. Sanctus hi fuerit, doctator Petrus Pietavensis Episcopus in Charta domo Petri anno 1106 his verbis: In nostro tem- pore quidam sibi apostolice, nomine Robertus, ... in nostra diversi ecclesiis quondam in honore S. Marie Virginis fundavit in loco qui Fons-Eboracum vocatur: quem locum Aem- burgis nova Widonis, illi nominasti, et litera Alta ejus ad gallicandam predicationem ecclesiis sibi decesserat, adjunxerat terram quinque hobia excedendum in duobus temporibus. Igit-*

IV.
Varia curiosia a B. Roberto adificata, ulta: ejus pietas, miracula, obitus.

*adificat varios
conventus,
alios feminis,
alios viris:*

Jam igitur parietibus oratoriis dilatandis et mala- tundis instabatur: dilabuntur sumptus copiosi, ole- relabantur usus necessarii: claustra et claustra praeparabantur: nec tamen tria vel quatuor tantis mulierum collegis sufficerunt. Divisi sunt homines a mulieribus: et seorsum in locis remotoribus, praeparatae sunt eis dominus, et dominus. Mulieres iterum segregavit sugax Magister ab invicem: et rursus per cellas et cuneos distinxit eis: catervatum collo- ravit illos et illas, quoniam alterius numeros in simplicitatem extendebatur. In claustra majori plus quam trecentus insimil locavit: alias vel rentenas, vel sexaginas, vel per alterius quantitatatis turmas commendavit, alibi plus, alibi minus: nec non et homines per discretos delegavit manipulos.

D 21 Operariis autem assistere nec volebat, nec por- terat, quia nationibus multis prædicare habebat. Constitut igitur ex Sororibus unam responsis et ope- ribus Assistrinem et Magistram, Hersendum nomine, que spreta sua, qua præducerebat, nobilitate, choris feminarum adhæserat, immo prior conversa fuerat. Vivebat autem Hersendus et magna religionis et magni pariter consili. Huic autem Hersendi conjunxit et Petronillam præcurationis mansionarie gnaram, quam ipse Robertus postea elegit in Abbatissam, nam Hersendus jam ad Superos recesserat. Has ita- que duas feminas quoniam cognoverat prudentes et industrias et magnæ cantorie personas, aliis, ut dictum est, præfacerat Sororibus. De his autem haec- nus. Dominus vero Robertus numquam vel a predica- tione, vel ab oratione quibuslibet occasiunculis ipse prædicai- avulsus est: sed strenuitati totus deditus, finitimas et longinas circumvebat regiones. Erat autem acceptus Regibus, Episcopis, et Principibus, Cleri- cis, et quibuslibet popularibus.

E 22 a Mittebant in pauperrimi Fontebaldensis coenobii gazophylacium Reges et Consules larga do- maru. Dabant Principes, et pene omnes, quæ vide- bantur necessaria. Abi sua dabant prædia, et singuli quæcumque delegissent stipendia: unde factum est, quatenus in brevi locus ille excreverit in domibus, et oratoriis, in familiari etiam supelletili. Porro de his quæ mittebantur, eleemosynam faciebant copiosam: suscipiebant pauperes, ac debiles non repellebant: nec investas, nec pellices refutabant, leprosus, nec impotentes. Leprosis etenim et suas mansiunculas, et monachalia claustra construxit, et unde singuli alerentur Magister Robertus instituit: et persæpe, quod vivit, tales ipse per se hunnilime visitavit. Missarum celebrationibus cum tota devotione sin- gultus instahat, et, ut ita dixerim, nihil quod irreligionis esset, scienter admittebat. Dominus solus erat, totus auxiliatur, quoniam in turba quietus putabatur. Ejus quodlibet colloquium, moralis adi- ficiatio erat: nam quidquid dicebat, Deum sapiebat. Quoniam pluribus indiget latomis, et camentariis, et artificiis diversis; tamen ea cura sibi videbatur postrema: quoniam ejus anima in sancta religione dumtaxat erat sollicita. Cujus, putas, calamus Ro- bertum ad iniquum explicabit, cuius mens, cuius conscientia, ejusq; animus Deo semper adhaesit? Cum plus dico de Roberto, magis obstupesco; quoniam abundantius quod adhuc de ipso dicendum sit, invenio: sed quoniam ad ea quæ dicenda essent, nequaquam sufficieo; tamquam nihil dixerim, ecce succin- bens supersedeo, et embescens exclamare compel- lor: Inopem me copia fecit.

F 23 Ecce de Roberti conversatione prædicanda aliquantis per disputavimus, et hec aliquid videan- mir, tamen pene nihil diximus, qui quanta familiaritate upid Diuinum viguerit, exprimere gesturus, sed subficienter non possumus. Per quem enim diebus nostris copiosiora Deus operatus est miracula? Nonne Robertus evidenter illius imitator claruit, qui dixit, Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me! Iste revera pauperibus evangelizavit, pauperes vocavit, pauperes colligit. Nam si quia mulier ad eum de nobilitate maturavit, illi qui sapit, ibi Nicodemum et Jesum, ibi Cornelium Centurionem et Petrum assimilabat: affluentia siquidem gratia- rum Dei omnes allicit, neminem repellit, quia vult omnes homines salvos fieri. Expressit quis quid sen- serit, ego ardenter dico Robertum in miraculis co- piisum, super diemum imperiosum, super terrenos Principes gloriosum. Quis enim nostri temporis tot laugnidos curavit, tot leprosus mundavit, tot mor- tuos suscitavit? Qui de terra est, de terra loquitur, et miracula in corporibus admiratur: qui autem spiritualis multa faci- marinula.

A spiritualis est, languidos et leprosos, mortuos quoque convaluisse testatur, quando quilibet animabus languidis et leprosis suscitandis consultit et meletur. Denique (ut omnium pace dixerim) per quem Pastorum tot locutus est, tot operatus est Dominus?

24 Contemporanei nostri, nos quoque Pontifices, et Albates, Clerici, et Sacerdotes in labores alienos introivimus: et de eorum, quampliores pertulerunt, penuria impinguati sumus: et forsitan parum profecimus, et, quod pertimescendum est, tortassis ad impropterum nostrum dictum est: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Robertus iste, iste, inquam, Robertus omnimode pro Christo pauperatus, exil a patria, et a propriis cognitionibus; turbis quibus predicaverat, circumseptus, ne illis deesse videaretur, in Fontevrabiensi solitudine, sine cuiuslibet redditus pecunia, multas pauperibus mansiones adiecerat propter Christum. Ibi oratoria construenda curavit: fundamentum primum, primumque lapidem posuit: servos, et ancillas Dei plusquam ad duo, vel circiter ad tria milia, congregavit: per cellas, et regiones, tanta Christianorum agmina collocauit: unde sustentari potuerint, preparavit: quatenus in tam brevi spatio magnis Regibus hoc opus esset difficultissimum. Age jam quis hunc mendicum? quis hunc indigenter? quis hunc pauperem, non testetur divitem? Dives quidem fuit, cui nihil, quod multis sufficeret, desuit: dives, inquam, fuit, qui tot et tanta, que modo supersunt, opera non sibi, sed ipsi Deo preparare potuit: qui tot frequentias hominum in desertis cibare potuit. Sed, ut verius loquar, ipse ista non potuit, sed ut facta fuerint, evidenter promeruit. Deus largitor et magister: Robertus dispensator et minister. Alter *b* δαῦλως stillabat, alter fideliter stillas dividebat. Quamdam amicabilem contentionem inter se vi sunt habuisse, quis eorum plus possit: an ipse presentando, an ipse distribuendo? Vere Deus Robertum frilem noverat procuratorem, eni suam commiserat familiam, et augebat pecuniam. Scriptum enim habemus, Fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. Quomodo enim sine Deo possent haec fieri? Fateor, et verum fateor, quia *c* *v*orū non discordaverunt vota, quorum tam certissime concordarunt opera. Et haec sunt, si nescis, præter illa quae fecit B. Robertus miracula, Deum diligere, Deo servire, Domini Roberti voluntatibus Deum tam efficaciter respondere: et omnia, quibus indigebant sui satellites, per manum ejus praebere. Noverat ejus fidem, cuius nobebat offendere voluntatem. Denique dum vixit, Robertum suum Deus semper extulit, quatenus et sua familia in manu ejus augmentaretur quotidie, et uide singula consummarentur, largiretur assidue.